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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashitresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 433/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), 1 pérbéré nga gjyqtarét: Muhamet
Rexha, kryesues, Nenad Lazi¢ dhe Xhevdet Abazi anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesat e subjektit politik Progresivna Demokratska Stranka (PDS), paraqitur kundér
rezultatit pérfundimtar t€ publikuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) me daté
26.06.2014, pér Zgjedhjet e Parakohshme Parlamentare, né seancén e panelit t€ mbajtur
me 30.06.2014, mori kété:

VENDIM

REFUZOHEN si t€ pabazuara ankesat e subjektit politik Progresivna Demokratska
Stranka (PDS) Anr 433/2014, Anr 434/2014 dhe Anr 435/2014.

Arsyetim

Me daté 27.06.2014 PZAP-i, ka pranuar ankesat me nr. Anr 433/2014, Anr 434/2014
dhe Anr 435/2014.

- Né& ankesén me numér Anr 433/2014 subjekti politik PDS thekson se ka vérejtje
lidhur me punén e KQZ-sé€ dhe PZAP-sé€, dhe lidhur me két€ PDS-ja disa heré ju
éshté drejtuar KQZ-s€¢ dhe PZAP-it me njé numér t€ madh té ankesave dhe
kérkesave me té cilat éshté treguar pér parregullsité e vérejtura gjaté procesit
zgjedhoré e qé€ kishin t€ bénin me shkeljet e paligjshme t€ KKZ-ve dhe KVV-ve ,
pér parregullsit€ gjaté procesit t€ votimit si dhe pér njé numér té madh té
parregullsive qé kané té€ bé&jné me votimin me kusht jashté territorit t& Kosovés,
konkretisht pér procesin e votimit me kusht nga territori i S€rbisé. Parashtruesi ia
ankesés thekson se KQZ dhe PZAP pérkundér faktit se €shté shkelur kushtetuta
dhe ligjet e Republikés sé Kosovés as q€ jané munduar t€ japin pérgjigje né disa
ankesa dhe as qé& jané 1€shuar n€ shqyrtimin dhe né besueshmériné e pretendimeve
ankimore dhe se me két€ PZAP dhe KQZ pérkundér déshmive g€ u jané dorézuar
kané refuzuar si t€ pa bazuar ¢do ankes€ té drejtuar né kéto institucione. Andaj me
kété rast subjekti politik PDS kérkon qé KQZ-ja para certifikimit té rezultateve
pérfundimtare edhe njéheré t€ shqyrtoj t€ gjitha pretendimet ankimore té cekura



mé lart€¢ dhe té€ filloj procedurat penale dhe kundérvajtje ndaj personave
pérgjegjés. Parashtruesi i ankesés si déshmi ka bashkangjitur ankesat e drejtuara
ndaj KQZ-sé lidhur me punén ¢ KKZ-ve dhe KKV-ve , shkresat e ndryshme
drejtuar KQZ-sé si dhe vendimet e marra nga PZAP-i lidhur me ankesat ¢
drejtuara né kété institucion.

N€ ankesén me numér Anr 434/2014 subjekti politik PDS parashtron ankesé
lidhur me parregullsité pér votuesit jashté Kosovés konkretisht votat e ardhura me
post€ nga Sérbia ku PDS ka vértetuar njé numér té€ konsiderueshém té
parregullsive qé kané t& b&jné me téré procedurén e votimit né territorin e Sérbisé
duke filluar nga dorézimi i formularéve pér regjistrim, certifikimin e votuesve
potencial e deri tek ményra e votimit dhe e dérgimit té kuvertave me fletévotime
n€ QNR né Prishtiné. Andaj KQZ-ja dhe PZAP-i, duke vepruar né bazé té
ankesés s€ PDS-sé nr 373 té datés 18.06.2014, e cila ishte lidhur me
parregullsit€ me flet€votimet, t€ ardhura pérmes postés nga territori i Serbisé, ka
marr vendim pér refuzimin e ankesés si t€ pabazuar, duke mos e vértetuar
gjendjen faktike né meényre té plote dhe té€ drejté dhe duke mos i vértetuar
pretendimet né ankesé dhe se ekipi hetimor i PZAP-it, ka pérdorur ekzemplarin
pér 6 komunat e zgjedhura rastésisht, pa i verifikuar t€ gjitha fletévotimet me
kusht t€ ardhura nga Serbia, dhe késhtu vetém pjesérisht e ka vértetuar gjendjen
faktike dhe né rrethanat né bazé té cilave nuk mundet t& bazohet vendimi final.
PSD thekson se duke pasur qasje né listat me votat me kusht, pér fletévotimet ¢
ardhura prej Serbisé, t€ cilat né QNR rishikohen dhe numérohen sipas procedurés
s€ veganté, mund t€ konkludohet qarté se né dhjetéra vendvotime té ndryshme
kané€ votuar fiks 200 persona, qé e tejkalon mundésiné e koincidencés dhe
pé€rputhjes, ¢ka tregon qarté se votat e ardhura nga Serbia jané planifikuar,
dakorduar dhe paraqitur né ményré skematike qé mé paré. Parashtruesi i ankesés
thekson se kéto parregullsi te procedurés zgjedhore né territorin e Serbisé, i
mbéshtesin edhe deklaratat e nénshkruara personalisht nga personat té cilét
pohojné se ata nuk kané votuar pér zgjedhjet parlamentare né Kosove, dhe qé te
dhénat e tyre personale jané keqpérdorur, kundér vullnetit te tyre, nga personat té
pérgjegjés pér zbatimin e procedurés s€ votimit né territorin e Serbisé dhe se kéto
deklarata tregojné qarté se procedura e votimit né territorin e Serbisé nuk éshté
zbatuar sipas Kushtetutés sé vlefshme, apo sipas normave ligjore dhe nénligjore.
Andaj lidhur me kété Progresivna Demokratska Stranka propozon KQZ-sé qé pas
shqyrtimit e késaj ankese dhe fakteve té reja q€ ta pranon ankesén dhe qé ta marr
vendim pér anulimin e t& gjitha fletévotimeve me kusht, té ardhura nga territori i
Republiké sé Serbisé.

NE€ ankesén me numér Anr 435/2014 subjekti politik PDS parashtron ankesé né té
cilén thekson se t€ gjitha mediat (elektronike dhe té€ shtypit) jané té obliguara qé
pér t€ gjitha subjektet t& certifikuara politike ta sigurojné pérfagésimin e drejt dhe
té singerté, gjaté fushatés elektorale, ndérsa té gjitha mediat elektronike duhet ta
sigurojn€ qasjen e drejt dhe té barabarté té€ emisioneve me debatet politike. Me
kété rast Progresivna Demokratska Stranka konsideron se media elektronike dhe
t€ shtypit né Republikén e Serbisé kané qené t& obliguar, si¢ kané vepruar Mediat
né territorin e Kosovés, q€ t€ respektojné dispozitat e neneve 47, 48 dhe 49 t&
LZP-sé, si dhe Kodin e Mirésjelljes, qé té sigurojné transparencé, demokraci dhe
né vend té€ paré Kushtetutshmériné dhe ligjshmériné e procesit zgjedhor né



territorin € Republikés s€ Serbisé, krejt kjo né bazé té nenit 45 t& Kushtetutés sé
Republikés s¢ Kosovés. Mirépo sipas PDS-sé mediat elektronike dhe té shtypit
nga territori 1 Republikés s& Serbisé, né asnjé moment, gjaté zbatimit té fushatés
zgjedhore né territorin e Serbisé, nuk iu jané pérmbajtur dispozitave té cekura, mé
¢ka €shté shkelur réndé Kushtetuta e Republikés sé Kosovés si dhe gjitha aktet
dhe nén akte ligjore qé kané t& b&jné me kété ¢éshtje. Sipas parashtruesit té
ankesés t€ gjitha mediat né Republikén e Serbisé, né kundérshtim mé normat
relevante ligjore t€ Kushtetutés, kané propaganduar, promovuar dhe pérfagésuar
tek votuesit vetém subjektin Srpska Lista ndérsa tjerét i kané censuruar dhe
parandaluar, pavarésisht a ka pas t€ b&jé mé ndonjé listé tjetér t&¢ komunitetit serb
apo komunitetit shqiptar, ose edhe me ato té ndonjé komunitetit tjetér minoritar.
Sipas PDS me veprimet e tilla éshté shkelur réndé parimi kushtetues pér barazi
dhe parimi i drejtés sé qytetareve pér ta votuar dhe pér tu qené votuar, si dhe me
edukimin e votuesve dhe drejtimin e tyre né procesin zgjedhor t& Republikés s&
Kosovés, n€ bazé t€ nenit 107 dhe nenit 108 t& LZP-sé, qé té gjithé votuesit ta
pérfitojné imazhin e vérteté dhe ta fitojné informatat adekuate lidhur me opsionet
¢ mundshme pér tu mbéshtet. PDS-ja propozon PZAP-it qé kété ankesé ta
shqyrtoje dhe té& njéjtén ta pranoje, dhe qé té pushoje mé procesin e certifikimit t&
rezultateve zgjedhore pas vértetimit e t€ gjitha rrethanave,si dhe ta anuloje
vendimin e marr pér numrin e fletévotimeve me kusht, t& ardhura pérmes postes
nga territori i Republikés sé Serbisé dhe qe secilin nga ato fletévotimet, né bazé t&
arsyeve té€ lartcekura, t’i anuloj si t& pavlefshme.

Bazuar ne nenin 6.3 t€ “Rregullave dhe Procedurave” t& PZAP-it, né té cilin parashihet
se: “Me géllim té lehtésimit té shqyrtimit té ankesave, Kryesuesi i Panelit mund té vendos
ta béjé bashkimin e ankesave qé pérmbajné né vete ¢éshije té ngjashme, paneli vendim-
marres i trajton ato ankesa sikurse té ishin njé ankesé”. N& rastin konkret Kryesuesi i
Panelit duke u bazuar né dispozitén ligjore té lartcekur ka vendosur ti bashkoi ankesat e
sipérshénuara dhe ti trajtoi si njé ankesé

PZAP-i pasi qé shqyrtoj ankesat dhe shkresat e lendes gjeti se:

ankesat jané té pabazuara

Né fazén e méparshme te procesit zgjedhor ku éshté vlerésuar ligjshméria e votimit dhe e
fletévotimeve, PZAP-i ka pranuar gjashte ankesa nga gjashte subjekte politike Aleanca
Kosova ¢ Re (AKR), Nisma pér Kosovén, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), Lévizja Vetévendosje (LVV) t& gjitha me
seli n€ Prishtin€ dhe Progresivna Demokratska Stranka (PDS) me seli né Graganicé, dhe
PZAP-i, lidhur me pretendimet ankimore rreth fletévotimeve pér votat e ardhura nga
Serbia ka zhvilluar hetime né QNR. PZAP-i pas hetimit t& fletévotimeve té dyshimta,
me vendimin e plotfuqishém lidhur me kéto ankesa A.nr.368/2014 te datés 18.06.2014,
ka refuzuar ankesat e lartpérmendura duke konstatuar se pretendimet ankimore pér
falsifikim dhe manipulim t€ fletévotime kané qené té pa argumentuara.



Ndérsa tani me ankesén e ankuesit pérsériten té njéjtat pretendime pér té cilat si u tha mé
larté éshté vendosur mé paré.

Kéto pretendime sipas vlerésimit te PZAP-it nuk i referohen keq numérimit te votave,
pérkatésisht administrimit te numérimit te votave ne QNR ne kuptim te nenit 105 te LZP,
pér te cilin shkak né kété fazé t€ procesit zgjedhor éshté e lejuar e drejta e ankimit. Andaj
pér kéto arsye nuk mund te pranohet as propozimi i ankuesit pér shpalljen si té
pavlefshme t€ kétyre fletévotimeve. Pér me tepér ata persona qe dyshojné ne keq
pérdorimin e votés se tyre mund ti drejtohen Prokurorisé se Shtetit me pretendim se kane
bere vepér penale keqpérdoruesit e tillé. Ndérsa lidhur me pretendimet ankimore rreth
mungesé s¢ hapésir€s pér fushaté zgjedhore nga ana e mediave té shkruara dhe atyre
elektronike PZAP-i ju udhézon qé konform nenit 52.1 t€ LZP-sé ti drejtoheni Komisionit
t€ Pavarur t€ Mediave (KPM).

Andaj mbi kété baz€ PZAP-i konsideron se pretendimet e parashtruara né ankesa jané té
pabazuara dhe né mbéshtetje t€ né nenit 115.1 lidhur mé nenin 118.1 t6 LZP-s&, vendosi
si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Késhillé juridike: PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té konsiderohen
si. pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 té LZP-sé, ankesa né Gjykatén Supreme té
Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i.



